III - interdição; 
IV - apreensão; 
V - inutilização;  
VI - suspensão do registro de objeto; e  
VII - cancelamento do registro de objeto. 

Art. 9º  A pena de multa, imposta mediante procedimento administrativo, poderá 
variar de R$ 100,00 (cem reais) até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais).  

Toda essa análise deve ser colocada em confronto com a literatura mais atual sobre 

fiscalização e estratégias de implementação de regras (enforcement). O trabalho seminal 

desenvolvido por Braithwaite (2002) em seu livro ‘Restorative Justice and Responsive